573. Cum igitur de aliis quaestionibus iam disputatum sit, unica quaestio remanet, *qualis amor Dei propter se dilecti sufficiat.* Actu spei

Deus eatenus quidem diligitur propter se, quatenus ab eo non expectatur aliud obiectum a Deo distinctum, non vero eo sensu propter se diligitur, quod diligatur sub ea formali ratione, qua est summum bonum in se, sed potius ideo diligitur, ut ex eo felicitas redundet in nos. Quia igitur per spem in nobis ut „fine cui“ sistimus, per spem Deus non diligitur sensu maxime presso propter se; et consequenter quia hic actus non est actus theologicae caritatis¹, non potest ullo solido argumento suaderi hunc actum sufficere ad iustificationem.

574. At multi theologi, qui saltem ut probabilem sententiam statuunt aliquem amorem concupiscentiae sufficere ad iustificationem, videntur potius illum actum respicere, quem appellavimus amorem unionis et familiaritatis cum Deo, qualis fuit ille actus S. Pauli: „Mihi vivere Christus est et mori lucrum . . . desiderium habens dissolvi et esse cum Christo“ (Phil. 1, 21. 23), quem actum S. Thomas attribuit illis ut principalem, qui sunt perfecti in caritate (supra n. 570). Iam si de hoc actu caritatis agitur, non apparet, cur nonnulli timide loquantur neque animum inducant ad audacter dicendum hunc actum sufficere ad iustificationem. Nam hic actus est de essentia caritatis theologicae, et qui ita comparatus est, ut tali desiderio adhaereat summo bono, non potest non velle Deo divinam suam bonitatem; nam ideo Deo efficaciter adhaeret, quia divina bonitas ei super omnia bona placet; esset autem contradictio appretiatione efficaci adhaerere summo bono et in eo sibi super omnia bona complacere et tamen non simul velle, ut illud bonum sit id, quod est. Atqui velle, ut Deus sit id, quod est sub ratione summi boni, est sine dubio amor benevolentiae et perfecta caritas erga Deum. Dubitatio autem multorum theologorum videtur inde orta esse, quod non satis distinxerunt inter concupiscentiam felicitatis propriae et desiderium unionis cum Deo, summo bono. Qui quidem actus habent eundem ultimum terminum (qui) obiectivum, at non eandem proximam formalem rationem sub qua, ut antea expositum est (n. 544). Ideo minus bene dicitur Deus illo amore familiaritatis amari ut beatitudo nostra et propter bonitatem respectivam. Utique id, quod amatur, est beatitudo nostra et bonum nostrum, sed non amatur sub hac formali ratione, quod ex eius possessione erimus beati, sed quod est bonum summe amabile, invitans et attrahens quam maxime ad intimam secum unionem. Itaque hoc actu tendimus in summum bonum nostrum, non ut illud ad nos retorqueamus, sed ut in illo sistamus. Amore vero concupiscentiae propriae appetimus quidem summum bonum, at non sistimus in eo, sed illud reflectimus ad nos et constituimus nos terminum cui (negative

¹ Illi, qui hunc actum referunt ad caritatem, dicunt esse caritatem inchoatam tantum et imperfectam. Atqui sola caritas perfecta iustificat.

ultimum) huius motus spiritualis. Qui duo actus sunt inter se similes et propinqui, sed dignitate morali valde diversi. Unde potest quidem haec regula statui: Ille amor est perfectus et iustificans, cuius motivum non est aliquid extra Deum, sed ipse Deus (Hurter 3, n. 468); sed hoc ita explicandum videtur, ut Deus non solum sit „finis qui“, sed (saltem implicite) etiam „finis cui“ ultimus huius amoris; id quod valet de amore familiaritatis, non vero de concupiscentia propriae beatitudinis.

575. Ait Faure: „Dolendum est, quod multi satis diminutam ac falsam ideam ingerant amoris concupiscentiae in Deum beatificantem, dum passim dicunt (quod Augustinus non solet) eum amorem moveri ex commodo proprio, utilitate propria et similibus. . . . Si expendas actum hunc: „Amo Deum, quia est bonum summum, mihi per visionem, amorem et fruitionem, i. e. modo summe utili et delectabili mihi communicandum“, habebis in hoc actu amorem Dei, non modo ut delectabilis et utilis, sed etiam ut honesti. Hoc enim honestum attingit ea tendentia: „Quia est bonum summum“. Si praeterea adverteris, quod divina ista communicatio utilis mihi ac delectabilis per visionem, amorem et fruitionem est aliquid perfectissime me abstrahens ab omni inordinato amore tum mei tum reliquarum creaturarum et perfectissime me coniungens Deo ipsiusque voluntati propter ipsum infinitum bonum, quod Deus est; si denique consideres, quod fideles, licet non ita distincte, tamen quantum satis est, implicite quamvis ac confuse, ita sibi repraesentant beatitudinem visionis, amoris ac fruitionis Dei ut aliquid, quo per summam perfectionem Deo uniemur: si, inquam, haec omnia animo recolas, facile tibi suadeas amorem Dei nos beatificantis involvere non solum amorem concupiscentiae, verum etiam aliquem amicitiae amorem. . . . Haec deservire possunt iis theologis conciliandis, quorum alii ad salutarem conversionem contenti sunt amore concupiscentiae, alii etiam in sacramento aliquem amorem amicitiae postulant“ (In Enchir. S. Aug. c. 8, observ. VI. Colligit ad hoc probandum multa dicta Augustini, Thomae, Bonaventurae). Haec vera sunt; at nihil aliud probant nisi actum spei esse honestum, et spem esse ita subordinatam caritati, ut uno eodemque actu possimus tendere in Deum, et in quantum Deus est fons nostrae beatitudinis, et in quantum est summum bonum in se. Nihilominus vis iustificandi in hoc actu est, non in quantum est actus spei, sed in quantum est actus caritatis. Amor vero unionis et familiaritatis cum Deo pertinet ad essentiam caritatis et est formaliter distinctus a desiderio propriae beatitudinis. Ceterum practice christiani per varia motiva gratitudinis, beatitudinis, divinae benignitatis et bonitatis movendi sunt ad amandum Deum. Nam conantibus ex quocumque motivo honesto amare Deum, quantum possunt, Deus, qui tantopere desiderat omnium iustificationem, sua gratia non deerit, ut perveniant ad eos actus, qui ad

iustificationem sufficiunt. Nobis autem in hac inquisitione distinguendi et explicandi sunt singuli conceptus, et ideo diximus: Amor propriae felicitatis ex Deo in nos profluentis per se non sufficit ad iustificationem. Amor vero efficaciter et appetitive summus, quo Deo ut summo bono adhaeremus et cum eo intime uniri cupimus, est dispositio proxima ad iustificationem extra sacramentum (cf. Zeitschr. für kath. Theol., Innsbruck 1884, p. 508 sqq.).

Prop. XLII. Deus est obiectum formale caritatis theologicae supernaturalis, in quantum est finis ultimus supernaturalis.

576. *Actus caritatis, sicut omnis motus appetitus rationalis, tendit in aliquem finem, qui finis non est aliud nisi obiectum formale actus.* Finis enim habet rationem causae moventis in ordine intentionis et rationem termini tranquillantis motum in ordine executionis (S. Thomas 1, 2, q. 1, a. 1. 3. 4). Unde quia caritas theologica pro obiecto formali habet ipsum Deum, Deus est eius obiectum sub ratione ultimi finis (2, 2, q. 26, a. 1).

577. *Deus autem habet rationem ultimi finis dupliciter: uno modo, in quantum proportionatus est facultati naturali hominis; altero modo, in quantum proportionatus est facultati supernaturaliter elevatae.* Atqui virtutes theologicae infusae pertinent ad naturam elevatam. Ergo Deus est earum obiectum formale sub ratione finis supernaturalis, et quidem obiectum intellectus sub ratione summi veri supernaturalis, obiectum vero voluntatis sub ratione summi boni supernaturalis. Rursum „voluntas ordinatur in illum finem et quantum ad motum intentionis in ipsum tendentem sicut in id, quod est possibile consequi, quod pertinet ad spem; et quantum ad unionem quandam spiritualem, per quam quodammodo transformatur in illum finem, quod fit per caritatem“ (S. Thomas 1, 2, q. 62, a. 3).

578. *Respectu igitur finis ultimi differt caritas supernaturalis a caritate theologica ordinis naturalis.* „Natura enim diligit Deum super omnia, prout est principium et finis naturalis boni; caritas autem, secundum quod est obiectum beatitudinis [supernaturalis], et secundum quod homo habet quandam societatem spiritualem cum Deo“ (ibid. q. 109, a. 3 ad 1). Ergo Deus, „in quantum est bonum beatificans universaliter omnes supernaturali beatitudine, sic diligitur dilectione caritatis“ (1, q. 60, a. 5 ad 4). Ideo doctor angelicus constanter repetit: Motivum caritatis est bonum divinum, in quantum est beatitudinis obiectum (2, 2, q. 23, a. 4. 5; q. 24, a. 2 et alibi saepe). Cuius quidem dicti possunt varii sensus veri indicari, sed hic est sine dubio sensus obvius et doctrinae S. Thomae plane accommodatus,

quod Deus est obiectum caritatis sub ratione finis supernaturalis, et quod per hoc distinguitur caritas supernaturalis ab amore Dei naturali.

579. Bañez sic explicat illud dictum S. Thomae: „Sensus est, quod bonum divinum in quantum beatificans, hoc est prout distinguitur a bono divino, in quantum cognoscitur lumine naturali, est speciale bonum, in quod tendit caritas. . . . S. Thomas nihil aliud voluit docere, quam quod bonum divinum, in quantum est supernaturale obiectum, cuius supernaturalitas explicatur per supernaturalitatem respectu intellectus, in quantum scil. illud bonum beatificans est, ita est obiectum speciale caritatis“ (In 2, 2, q. 23, a. 4). Salmanticenses aiunt: S. Thomas „asserit caritatem tendere in Deum, secundum quod est obiectum beatificans. Non est illius mens, caritatem respicere Deum sub ratione veri, quo pacto speciem tribuit visioni beatificae; nec quatenus est bonum proprium creaturae ab illa possidendum, uti attingitur per spem, sed omnem illam bonitatem, per quam Deus constituitur in esse obiecti beatifici, seu quae necessario videri debet a beatis, ut sint tales simpliciter, esse rationem formalem sub qua motivam et specificam caritatis. . . . Divus Thomas utitur illa reduplicativa ‚in quantum obiectum beatitudinis‘ ad exponendam et manifestandam rationem, quae constituit obiectum formalissimum caritatis huicque virtuti ex parte ipsius obiecti speciem tribuit et ab aliis affectibus condistinguit, praesertim ab amore naturali, qui circa Deum haberi potest“ (De car. disp. 2, n. 18. 19)¹. Suarez docet: „Certum est Deum habere duplicem rationem finis ultimi respectu humanae naturae, scil. naturalis et supernaturalis. Sub utraque autem ratione est per se amabilis; nam finis ultimus ut sic non amatur propter alium. Propter hoc ergo divus Thomas dicit speciale obiectum caritatis esse bonum divinum, ut est beatitudinis obiectum. Atque adeo, ut est obiectum beatitudinis naturalis, erit obiectum amoris naturalis; ut vero est obiectum supernaturalis beatitudinis, erit obiectum caritatis infusae“ (De car. disp. 1, sect. 2, n. 4; cf. De grat. l. 1, c. 31, n. 5). Haec est communis doctrina veterum et recentium theologorum, quorum magnum numerum allegat Suarez loco citato de gratia. Nobis haec doctrina omnino tenenda est secundum ea, quae in tractatu de gratia (n. 402 sqq.) diximus de condicionibus actus supernaturaliter meritorii.

580. Refragatur tamen Ripalda, qui statuit Deum posse caritate supernaturali amari, etiam ut est auctor ordinis naturalis; attamen addit hanc limitationem: „Cum asserimus bonitatem naturalem esse

¹ Ex hac doctrina Salmanticenses faciunt etiam illam conclusionem, omnem perfectionem Dei simul sumptam requiri ad obiectum caritatis, de qua re in praecedenti thesi diximus.

posse obiectum formale caritatis supernaturalis, non ita accipiendum est, ut cognita sola cognitione naturali possit terminare actum caritatis, sed cognita per fidem aut aliam notitiam supernaturalem* (De car. disp. 35, sect. 3, n. 23), et dicit se supponere cum omnibus theologis cognitionem naturalem ad caritatem non sufficere. Amplectitur hanc doctrinam *Platel* (De car. n. 393), sed cum eadem restrictione.

581. At si haec restrictio apponitur, non iam apparet, quid sibi velit tota ista disputatio. Certe theologis, contra quos pugnant adversarii, non venit in mentem Deum non esse beatitudinis obiectum, etiam in quantum est auctor ordinis naturalis; nam beati in essentia divina non minus vident et amant vim creatricem et providentiam ordinis naturalis quam ea, quae pertinent ad ordinem supernaturalem; sed vident haec omnia in hac oeconomia salutis esse subordinata fini supernaturali eique servire. Similiter fides nobis proponit sine dubio Deum amandum etiam propter beneficia intrinsecus naturalia; sed simul docet Deum, cuius perfectiones tam splendide manifestantur in ordine naturali, esse finem nostrum ultimum visione beatifica possidendum, et omnes actus nostros debere esse gressus versus hunc finem. Itaque in hac nostra quaestione Deus ut auctor ordinis naturalis et ut auctor ordinis supernaturalis non tam distinguitur secundum physicam naturam bonorum, quae produxit, quam secundum ordinem moralem, quem instituit. Diversi autem ordines morales specificantur secundum diversitatem finis ultimi et relationem mediorum ad hunc finem. Unde illa thesis: „Deus est obiectum caritatis ut auctor ordinis supernaturalis“, non habet hunc sensum: „Caritate theologica Deus non potest amari, in quantum est creator et gubernator omnipotens, sapiens, benignus etc.“, sed habet hunc sensum: „Caritate theologica Deus amatur, in quantum est supernaturalis finis omnium, etiam eorum, quae sunt intrinsecus naturalia.“ In ordine vero naturali Deus amatur, in quantum est omnium finis naturalis. Itaque finis ultimus et relatio rerum ad hunc finem est id, quod hic in quaestione venit, non necessario interna constitutiva rerum. Adversarii autem nostri semper loquuntur de Deo, ut est principium physice efficiens rerum sive naturalium sive supernaturalium. At de hac re non agitur principaliter, sed agitur de fine ultimo, ex qua tota differentia specifica ordinis moralis pendet.

582. *Platel* ita argumentatur: „Perfectio, per quam Deus est principium bonorum naturalium eaque eminenter continet, est aequae infinita et aequae supernaturalis ac perfectio, per quam est principium bonorum supernaturalium. . . . Per actum fidei de primo articulo symboli apostolorum Deus cognitione supernaturali proponitur ut auctor bonorum naturalium; ergo potest sub ea ratione amari amore proportionato isti propositioni adeoque supernaturali. . . . Saepissime

iusti contemplatione rerum naturalium accenduntur ad amorem supernaturalem“ (l. c. n. 394). Haec sunt omnia eius argumenta, quae nihil continent, quod non est verum, sed neque quicquam continent, quo infirmatur thesis nostra. Nam fidei, quam ipse quoque *Platel* requirit, praecipuum munus est ostendere nobis finem supernaturalem et viam ad finem. Homo igitur fide illustratus scit totum ordinem naturalem servire fini supernaturali ideoque se posse naturalia obiecta adhibere ad finem supernaturalem prosequendum.

583. Quod autem *obiciumt*, hominem non posse cum certitudine discernere, utrum actus suus sit supernaturalis an naturalis, ergo non posse ex obiecto derivari supernaturalitatem aut naturalitatem actus, cum homo certo discernere possit, quale obiectum prosequatur — *hoc nihil valet*. Nam confundunt quaestionem moralem et quaestionem metaphysicam (cf. De gratia n. 69), seu confundunt id, quod homo debet de suo conferre ad actum supernaturalem, et id, quod Deus in nobis operatur, ut actus fiat, sicut expedit ad salutem. Hoc alterum non directe percipimus. Noster vero actus potest etiam circa obiectum supernaturale eo modo versari, qui non sufficit ad salutem. Sicut enim in hoc ordine nullum obiectum naturale est, quod non referatur ad ordinem supernaturalem, ita nullum obiectum est tam supernaturale, ut non aliqua ratione referatur ad potentiam naturalem; secus esset extra ambitum nostri intellectus et nostrae voluntatis. Conceptus supernaturalitatis est conceptus relativus et significat rationem, sub qua ens aliquod transcendit potentiam nostram naturalem. Ad obiectum autem adaequatum intellectus pertinet, quidquid habet rationem entis. Ergo etiam ens supernaturale secundum aliquam rationem pertinet ad potentiam naturalem, et sub determinato tantum respectu transcendit hanc potentiam. Ergo mirum non est, quod viatores habentes analogam tantum cognitionem rerum supernaturalium non possunt cum certitudine discernere, num actus attingat supernaturalitatem obiecti, prout oportet ad salutem. Omnia hic dimittenda sunt ex fine. Finis, i. e. visio beatifica seu Deus ut possidendus visione beatifica, est ens maxime supernaturale, alia vero, prout habent relationem ad hunc finem. Hanc autem internam relationem actuum nostrorum ad finem supernaturalem non directe percipimus.

584. Itaque res ita se habet: Quidquid divinum est, potest quidem dici supernaturale, quia superat omnem naturam creatam. Nihilominus Deus cum natura hominis habet naturalem connexionem, quatenus est principium et finis naturalis, et sub hac ratione vocatur bonum naturale hominis. Sed praeter hanc communicationem in ipsa natura consistentem vel ex ea fluentem, est in Deo aliqua bonitas, quae per naturam nullo modo communicatur, sed totam potentiam et exigentiam

naturae transcendit et modo prorsus gratuito ultra naturam additur. Unde fit prorsus nova unio et familiaritas inter Deum et hominem, et super hanc unionem et familiaritatem fundatur nova prorsus ratio amabilitatis, caritatis, amicitiae, et omnis communicatio bonorum, quae deinceps intercedit inter Deum et hominem, aliam prorsus rationem induit et ex alio motivo procedit, ita ut etiam obiecta per se naturalia informantur ex fine supernaturali, „et hoc modo Deus non solum secundum ea attributa, quae per se excedunt omnem facultatem naturae, sed etiam ipsamet bonitas Dei, quae alias naturaliter potest amari, quatenus regulata regula supernaturali, pertinet ad obiectum caritatis infusae“ (Suarez, De car. disp. 1, sect. 2, n. 6).

585. Itaque iure damnata est haec (34) propositio Baii: „Distinctio illa duplicis amoris, naturalis videlicet, quo Deus amatur ut auctor naturae, et gratuiti, quo Deus amatur ut beatificator, vana est et commenticia et ad illudendum sacris litteris et plurimis veterum testimoniis excogitata“ (Denz. n. 914).

Prop. XLIII. Ratione caritatis supernaturalis existit vera amicitia inter Deum et hominem iustum.

586. In S. Scriptura saepe iusti vocantur amici Dei. „Abraham Dei amicus effectus est“ (Iudith 8, 22. Iac. 2, 23. Is. 41, 8). Sapientia „infinitus thesaurus est hominibus, quo qui usi sunt, participes facti sunt amicitiae Dei“ (Sap. 7, 14). Christus ad apostolos ait: „Dico vobis amicis meis“ (Luc. 12, 4). „Vos amici mei estis, si feceritis, quae ego praecipio vobis. Iam non dicam vos servos, quia servus nescit, quid faciat dominus eius. Vos autem dixi amicos, quia omnia, quaecumque audivi a Patre meo, nota feci vobis“ (Io. 15, 13 sq.).

587. Huc pertinet, quod *anima iusta vel ecclesia dicitur sponsa Dei*, ut in Cantico canticorum (4, 9. 12; 5, 1) et in Apocalypsi (19, 7). Relatio autem sponsi et sponsae est amicabile (cf. Eph. 5, 25 sqq.). *Idem valet de relatione filiationis supernaturalis* (cf. De grat. n. 348). Unde verissimum est, quod in psalmo legitur: „Nimis honorificati sunt amici tui, Deus“ (Ps. 138, 17). Haec lectio exstat in Septuaginta et in Vulgata, non vero in textu hebraeo, ut nunc habetur¹. Sed sufficit, quod ecclesia orientalis et occidentalis agnovit hanc doctrinam in illo textu, qui etiam in liturgia saepe in eundem sensum adhibetur. Ergo doctrina illis verbis expressa sine dubio vera est.

588. SS. Patres illa dicta Scripturae interpretati sunt de vera amicitia inter Deum et iustos. Ita S. Hilarius ad illa verba psalmi:

¹ De quaestione, utra lectio sit praeferenda, cf. Thalhoffer in Comment. in h. l.

„Valde ergo honorificati sunt amici eius. Et amicum quidem Abraham Deo fuisse cognoscimus. Amicum et Moysen lex esse Deo locuta est. Evangelia vero plures iam Deo amicos esse significant, Domino dicente: „Iam non dico vos servos. . .“ (Io. 15, 15). Hos igitur, quos nunc amicos nuncupat, et a Patre sibi datos et Patris esse confessus est; et secundum id, quod ait: „Et omnia mea tua sunt, et tua mea“ (Io. 17, 10), amicos Patris eos dicit. . . . Ipsi quidem honorificantur, cum amici sunt“ (In Ps. 138, n. 38; M 9, 812). S. Ambrosius: „Facit caritas amicum Deo, unde ait Christus: Vos autem dixi amicos“ (Epist. 37, n. 23; M 16, 1090). S. Augustinus in illa verba: Vos amici mei estis etc.: „Magna dignatio! Cum servus bonus esse non possit, nisi praecepta domini sui fecerit, hinc amicos suos voluit intellegi, unde servi boni possunt probari. . . . Potest igitur esse servus et amicus, qui servus est bonus. . . . Quomodo ergo intellecturi sumus et servum et amicum esse servum bonum, cum dicat: Iam non dico vos servos. . . ? Ita nomen constituit amici, ut auferat servi, non ut in uno utrumque maneat, sed ut alterum altero decedente succedat. . . . ut miro quodam et ineffabili, sed tamen vero modo servi non servi esse possimus, servi scil. timore casto, ad quem pertinet servus intrans in gaudium Domini sui; non servi autem timore foras mittendo, ad quem pertinet servus non manens in domo in aeternum“ (tract. 85 in Io.; M 35, 1848 sq. Cf. S. Cyrill. Alex., In Io. 15, 4; M 74, 383). Graeci illa verba Ps. 138, 17 solent ita explicare: Ego honorabo amicos tuos, Deus. Ita S. Ioannes Chrysostomus: „Non est haec parva virtus amicos Dei honore afficere. Curam, inquit, mei gessisti; me, cum non essem, produxisti; me regis et contines. Ego autem hanc reddo remunerationem, amicos tuos honorans“ (M 55, 417). S. Athanasius: „Spes“, inquit, „mihi est, si amicos tuos honore prosequar, futurum, ut in resurrectione cum illis consistam et propter eos honorem a te accipiam“ (M 27, 534).

De relatione animae iustae ad Deum ut sponsae ad sponsum agit S. Bernardus sermonibus in Cantica: Scriptor „divinitus inspiratus Christi et ecclesiae laudes et aeterni conubii cecinit sacramenta, simulque expressit sanctae desiderium animae et epithalamii carmen exultans in spiritu, iucundo composuit eulogio, figurato tamen“ (Serm. 1, n. 8; M 183, 788). „Quae est sponsa et quis est sponsus? Hic Deus noster est, et illa, si audeo dicere, nos sumus. . . . Gaudeamus, gloria nostra haec est. . . . Et quid sponsa nisi congregatio iustorum? Quid ipsa nisi generatio quaerentium Dominum, quaerentium faciem sponsi? Non enim ille intendit huic, et non ista illi. Propterea utrumque ponit dicens: „Ille mihi et ego illi“. Ille mihi, quia benignus et misericors est; ego illi, quia non sum ingrata. Ille mihi gratiam ex gratia, ego illi gratiam pro gratia; ille meae liberationi, ego illius honori; ille saluti meae, ego illius voluntati; ille mihi et non alteri, quoniam una sum columba eius, ego illi et non alteri“ (Serm. 68,

n. 1. 3; *M* 183, 1108 sq.). „Ergo quam videris animam relictis omnibus Verbo votis omnibus adhaerere, Verbo vivere, Verbo se regere, de Verbo concipere, quod pariat Verbo, quae possit dicere: „Mihi vivere Christus est et mori lucrum“ (Phil. 1, 21), puta coniugem Verboque maritalam“ (Serm. 85, n. 12; *M* 183, 1194). Porro caritatem esse amicitiam hominis cum Deo omnes theologi docent cum *S. Thoma* (2, 2, q. 23, a. 1). Cf. *Suarez* (De car. disp. 3, sect. 2), *Salmanticenses* (De car. disp. 1, dub. 1), *Ripalda* (De car. disp. 30).

Concilium tridentinum docet: In iustificatione „homo ex iniusto fit iustus et ex inimico amicus“. „Sic ergo iustificati et amici Dei ac domestici facti“ sunt (sess. 6, c. 7. 10; *Denz.* n. 681. 685).

589. *Cum doctrina S. Scripturae et SS. Patrum consentit ratio.* Quando enim duo inter se diligunt efficaci amore benevolentiae eoque manifesto, secundum omnium consensum haec est amicitia. Amorem quidem esse de essentia amicitiae, non indiget expositione. At si quis amat alterum, a quo non redamatur, nemo dicit esse amicitiam. Ergo ad amicitiam requiritur amor mutuus. Rursus si quis eatenus tantum bene afficitur erga alterum, quatenus ab eo utilitatem aliquam sibi obtinere cupit, hic est amor concupiscentiae, at non amicitia, cum ex omnium consensu amicus amico bene velle debeat. Ergo amicitia est amor mutuus benevolentiae. Tandem benevolentia intrinsecus latens neque ullo modo manifestata non sufficit ad perfectum conceptum amicitiae, quia, qui est indifferens de alterius redamatione, non est verus amicus; si vero non est indifferens, necessario scire vult, num alter se redamet; ergo amicitia postulat manifestationem amoris. Ubi vero haec omnia elementa adsunt, nihil deest ad veram amicitiam.

590. Atqui Christus diserte dicit: „Qui diligit me, diligetur a Patre meo, et ego diligam eum et manifestabo ei me ipsum. . . . Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus“ (Io. 14, 21. 23; cf. Prov. 8, 17). Ergo inter Deum et hominem iustum habetur mutuus amor benevolentiae isque manifestus, seu inter Deum et hominem iustum existit vera amicitia.

591. *Deus amat nos amore benevolentiae sine ulla admixtione concupiscentiae.* Nam cum non possit ex creaturis ullam utilitatem vel minimum commodum acquirere, tamen cum creatura communicavit non sola bona ordinis naturalis, sed multo maiora bona ordinis supernaturalis, ut ex caritate factus sit unus ex nostris nosque evexerit ad summam participationem honorum suorum, reddens iustos participes naturae divinae et constituens eos heredes divinae beatitudinis. Amat creaturas, quia amat divinam suam bonitatem; nam si eam non amaret,

ipsa non esset ratio eam communicandi, sed quia cognoscit et amat perfectionem suae bonitatis, vult creaturas eius esse participes, ut et ipsae sint bonae ex bono infinito; et ita creaturae sunt ratio non quidem actus divini, sed boni supernaturalis creati, quod Deus vult propter homines, quos diligit. Atqui bona sua cum altero velle communicare est amor benevolentiae. Ergo Deus quaerendo gloriam suam quaerit utilitatem nostram, quia nihil est, quod sit creaturae melius quam divinam bonitatem imitari, cognoscere, amare. Ergo hoc est peculiare in hac amicitia, quod Deus est primum principium et ultimus finis omnium bonorum amici sui, et quod ex hac relatione ad Deum omne bonum amici Dei fluit. Independentem a bonitate divina nullum est bonum; ergo neque Deus ullum bonum nostrum velle potest nisi respectu divinae bonitatis suae. Si propter hanc bonitatem non amaret, omnino non amaret, quia unica via amandi nos ea est, quod nos reddit participes bonitatis suae. Unicum motivum amandi est Deo bonitas increata, sed terminus, cui bona confert sine ullo suo commodo, est creatura. Ergo creatura ad Deum non habet relationem utilis, sed rationem participantis et manifestantis bonitatem divinam. (Cf. De Deo uno n. 301 sq. De Deo creante n. 47 sqq.)¹

592. Ex altera parte *caritas nostra erga Deum in benevolentia consistit, qua volumus Deo bona sua interna et gloriam externam*, ut antea explicatum est. Ergo habetur mutuus amor benevolentiae inter hominem iustum et Deum, qui amor ad amicitiam requiritur et sufficit. Per hunc enim amorem unio illa constituitur, quae ad amicitiam pertinet; nam Deus vult iustos ad se attrahere per communionem bonorum suorum, et iusti volunt cum Deo uniri cognitione et amore. „Qui autem adhaeret Domino, unus [cum Deo], spiritus est“ (1 Cor. 6, 17).

593. Inter homines amicus in amico praesupponit illam perfectionem, ob quam in eum bene afficitur. *Deus autem prius homini confert perfectionem, ob quam homo fit amabilis, et dein eum ut amicum amat.* Quia etiam in ordine naturali homo creatur secundum imaginem Dei, et quia Deum potest cognoscere et amare, et quia pro fine ultimo habet possessionem Dei relative perfectam, non est, cur negetur aliquam amicitiam inter Deum et hominem esse etiam in ordine naturali, licet minus perfectam². Nam quod quidam dicunt hominem in ordine

¹ *Ripalda* quidem vult Deum ad amandum moveri etiam bonitate creata (De car. disp. 31, sect. 1), sed eum refutant *Salmanticenses* (De car. disp. 1, n. 6 sq.).

² De hac re est diversus loquendi modus. Alii ad amicitiam postulant participationem vitae divinae secundum modum proprium, ut *Salmanticenses* (De car. disp. 1, n. 44 sqq.), alii postulant participationem analogam tantum, ut *Ripalda* (De car. disp. 33). Utrique provocant ad *S. Thomam* (In 3, d. 29, q. 1, a. 3; 1, 2, q. 109, a. 3; In 3, d. 27, q. 2, a. 4). Haec non est disputatio de ipsa re.

naturali esse servum, inter servum autem et dominum propter inaequalitatem non posse esse amicitiam, hoc non est magni momenti. Etiam in ordine supernaturali manemus servi Dei ratione subiectionis et oboedientiae Deo debitae et tamen possumus esse amici Dei. Homo, qui alterum adhibet ut servum ad acquirendum sibi commodum, hoc actu sane non agit ut amicus. Nihilominus hoc non obstat, quominus dominus veram benevolentiam erga servum habeat et cum eo amicitiam ineat, quia inter dominum et servum est sufficiens proportio, ut possint se mutuo diligere, et haec proportio est tota aequalitas, quae requiritur ad amicitiam. Tales amicitiae saepius in historia et vita cotidiana occurrunt, contra facta autem non sunt ponenda axiomata philosophica. Immo dominus potest amicitiam suam erga servum eo manifestare, quod vult eum esse et manere servum suum, quando scilicet hoc ipsum servo bonum est. Atqui servitus, qua a Deo dependemus et ad eum referimur, est tam essentialiter bonum nostrum, ut Deus nos non vere diligeret, si nollet nos esse servos suos. Ea tantum ratio servitutis excluditur ab amicitia, qua servus a familiaritate domini arcetur et ad utilitatem tantum domini timore vel mercede servili adhibetur. Ideo Christus dixit se non vocare apostolos servos, sed amicos, quia noluit eos regi servili et mercenario spiritu tamquam mancipia, sed eos ad intimam familiaritatem admisit. Ceterum amicitia Dei cum homine, quae fortasse esset in ordine naturali, non potest coaequari cum nobilitate amicitiae supernaturali, sed cum hac comparata vix nomen amicitiae meretur. Nunc enim praeter naturalem proportionem hominis ad Deum, quae consistit in facultate Deum analoge cognoscendi et correspondente amore prosequendi, habemus aliud consortium divinae naturae, ut simus heredes eiusdem beatitudinis, qua Deus ipse beatus est. Sicut caritas, ita amicitia habet varios gradus perfectionis, sed perfectior communicatio Dei nobiscum concipi nequit, quam quae exprimitur illis versiculis: „Se nascens dedit socium, convescens in edulium, se moriens in pretium, se regnans dat in praemium.“

594. Unde etiam patet, quomodo adsit manifestatio caritatis divinae erga nos. Quamvis in hac vita non habeamus summum gradum certitudinis de caritate nostra erga Deum, sufficit tamen illa certitudo, quam possumus habere. Possumus enim certi esse nos serio velle diligere Deum; qui vero vult serio diligere Deum, iam diligit; qui vult serio praecepta divina servare, servat. Eum vero, qui Deum diligit et hoc ostendit praecepta eius servando, Deus se dilecturum esse promisit. Ergo mutuus hic amor est etiam satis manifestus, non quidem per tantam manifestationem, quanta habetur in caelo, ubi caritas et amicitia erit in statu perfectissimo, sed per eam manifestationem, quae convenit statui viae, in qua ambulamus per fidem, et non per speciem.

595. Quamvis homo possit iustificari sine actu caritatis perfectae, tamen in iustificatione Deus ei infundit habitum caritatis, qui suo tempore transibit in actum. *Caritas est id, quo formaliter constituitur amicitia creaturae erga Deum; sed supponit gratiam sanctificantem, qua habemus communionem vitae divinae, ut simus proportionati ad amandum Deum supernaturaliter et amicabiliter. Ergo gratia habitualis constituit amicitiam cum Deo radicaliter, caritas vero formaliter.* (Cf. *Salmanticenses*, De car. disp. 1, n. 35 sqq.)

Schol. Num eadem sit caritas viae et patriae.

596. Cum iusti iam in hac vita habeant caritatem et amici Dei sint, quaeritur, *utrum haec caritas viatorum sit specificè eadem atque caritas beatorum, an specificè diversa.* Quaestio versatur circa actum caritatis: utrum iustus eliciens actum caritatis in hac vita ponat specificè eundem actum, quem ponunt beati in caelo amantes Deum, an specificè alium. Duo in hac re certa sunt: a) Et in via et in patria per actum caritatis Deus ut summum bonum propter se diligitur. b) Caritas patriae ratione necessitatis et stabilitatis essentialiter differt a caritate viae, quae est libera, meritoria, mutationi obnoxia. Ergo istae duae caritates saltem generice conveniunt et essentialiter quasdam differentias annexas habent. Iam vero si haec duo conceduntur, tota quaestio est potius de nomine quam de re; unde sufficiat breviter oppositas sententias cum suis argumentis et responsionibus adversariorum proponere.

597. Suarez ait: „Caritas viae et patriae una est, non solum quoad habitum, sed etiam quoad actum. Est communis theologorum cum *Magistro* (3, d. 31) et divo *Thoma* (1, 2, q. 67, a. 6), et favent loca S. Scripturae et Patrum, qui dicunt caritatem eandem manere in via et in patria; nam potius de actibus quam de habitibus loquuntur, atque ita etiam accipiendus est Paulus citatus (1 Cor. 13, 8). Ratio est, quia amor ut sic nullam imperfectionem essentialem dicit; ergo tantum differt in accidentali perfectione. Quod ita explicatur: Nam ratio formalis in via et in patria est eadem, nempe divina bonitas supernaturalis; differunt vero hi amores in cognitione talis obiecti, ergo solum in conditione sine qua non et applicatione obiecti amabilis. . . . Deinde absentia vel praesentia obiecti amabilis nihil refert ad amorem, quia amor abstrahit a praesentia et absentia et tendit in obiectum secundum se; illae autem differentiae pertinent ad desiderium et delectationem; unde desiderium et spes includunt essentialiter imperfectionem et non manent in patria, amor autem permanet“ (De car. disp. 3, sect. 3, n. 2). Hanc sententiam sequuntur *Medina*, *Bañez*, *Greg. de Valentia*, *Vasquez*, *Tanner*, multi alii; nostra aetate *Mazzella* (De virt. infus. n. 1318 sqq.).

598. Caritatem patriae a caritate viae specie differre Platel sic probat: „Actus caritatis in via specificatur a divina bonitate ut obscure proposita per fidem, in patria autem ab eadem bonitate ut clare proposita per visionem. Atqui bonitas divina ut clare proposita per visionem est in ordine ad movendam voluntatem eiusque actus specificandos virtualiter diversa a se ipsa ut obscure proposita per fidem, cum clare proposita per visionem voluntatem ita moveat, ut eam necessitet ad amorem appetitive et adhaesive summum, intrinsece repugnantem omni offensae, etiam levi, eiusque actus terminet adeoque et specificet secundum omnes suas perfectiones, distincte ut in se sunt, quae et similia non praestat obscure proposita per fidem. Confirmatur haec ratio: 1. Ex eo, quod iuxta Suarez, Tanner et alios ex adversariis eadem perfectio divina ut proposita per fidem sit virtualiter diversa a se ipsa ut proposita per cognitionem naturalem, in ordine ad specificandos actus dilectionis essentialiter diversos . . . , ergo a fortiori ut proposita per visionem. 2. Quia per visionem distincte proponuntur variae perfectiones divinae, propter quas Deus amatur in patria, quae per fidem non cognoscuntur; ergo amor patriae dicit essentialem habitudinem ad varias perfectiones Deo intrinsecas, quae non attinguntur ab amore viae, adeoque amor patriae habet modum tendendi intrinsece diversum et consequenter essentialiter specie diversam ab amore viae. 3. Quia actus, quo Deus diligitur ut sapiens, specie differt ab eo, quo diligitur ut iustus, cum dicat habitudinem essentialem ad attributum specie diversum. Ergo actus, quo in patria diligitur secundum varias perfectiones hic nobis ignotas, specie differt ab actu, quo diligitur in via“ (De car. n. 400 sqq.).

Hanc sententiam sequuntur Lessius, De Lugo, Ripalda (De car. disp. 37, sect. 3, n. 22), alii, qui tamen concedunt habitum caritatis in via et in patria esse specie et numero eundem (ut Platel l. c. n. 404).

599. Praeferenda videtur prior sententia, quia rationes contrariae non ostendunt obiectum specificè diversum; ubi vero non est obiectum specificè diversum, neque actus est specificè diversus. Sola diversa cognitio eiusdem obiecti non specificat actum voluntatis. Idem specificè actus potest esse et necessarius et liber (cf. De act. hum. n. 602). Neque est paritas cum fide, ut opponitur cognitioni naturali, quia fides proponit novum obiectum formale, i. e. relationem ad finem supernaturalem. Neque verum est actum caritatis fieri specificè diversum eo, quod homo cogitat de una perfectione divina prae alia, cum omnis perfectio divina sit obiectum caritatis sub ratione summi boni. Ceterum utramlibet sententiam elegeris, eris in societate magnorum theologorum.

600. Quod alias comparationes caritatis viae cum caritate patriae attinet, imprimis habitus caritatis, quem habet viator, potest esse maioris

perfectionis, quam caritas alicuius comprehensoris. Ita maior est caritas aucta per bona opera in homine adulto quam caritas infantis mortui post baptismum ante usum rationis.

Unde concludendum videtur posse actum caritatis in viatore esse intensiorem, quam alicuius comprehensoris, quia fieri potest, ut habitus secundum totam intensitatem in actum transeat.

Num in eodem subiecto caritas patriae possit excedere summam caritatem quam habuit in via, pendet ex quaestione, utrum pro actibus meritoriis remissioribus gratia et caritas augeatur statim in via an in patria tantum (cf. supra n. 80), et utrum merita mortificata reviviscant totaliter, an partialiter, an nullo modo (cf. De poenit. n. 316 sqq.).

Ratione status caritas patriae est excellentior caritate viae propter intimam unionem cum Deo per visionem praesente, propter continuationem numquam interruptam, propter stabilitatem indeficientem, propter absentiam omnis impedimenti, propter perfectissimam communicationem gaudii beatifici et aliorum bonorum caelestium (Suarez, De car. disp. 3, sect. 4).

SECTIO II.

DE OBIECTO MATERIALI CARITATIS THEOLOGICAE.

Prop. XLIV. Obiectum materiale caritatis theologicae praeter Deum, qui est obiectum principale seu obiectum formale quod, secundario est omnis creatura rationalis beatitudinis capax.

601. Cum obiectum formale et motivum caritatis sit Deus ut beatitudo supernaturalis, manifestum est Deum etiam esse obiectum principale quod et obiectum adaequatum caritatis. Nam caritate Deo imprimis illud bonum volumus, quo ipse intrinsecus constituitur, alia vero bona volumus, in quantum ad Deum glorificandum valent.

„Cum species actus ex obiecto sumatur secundum formalem rationem ipsius, necesse est, quod idem specie sit actus, qui fertur in rationem obiecti, et qui fertur in obiectum sub tali ratione; sicut eadem est specie visio, qua videtur lumen, et qua videtur color secundum luminis rationem. . . . Unde eodem amore caritatis diligimus omnes proximos, in quantum referuntur ad unum bonum commune, quod est Deus“ (S. Thomas 2, 2, q. 25, a. 1). Caritas est amicitia. „Per amicitiam autem amatur aliquid dupliciter: uno quidem modo amicus, ad quem amicitia habetur, et alio modo bona, quae amico optantur. Primo ergo modo nulla creatura irrationalis potest ex caritate amari. . . . Possunt tamen ex caritate diligi creaturae irrationales sicut bona, quae aliis volumus, in quantum scilicet ex caritate volumus eas conservari ad honorem Dei et utilitatem hominum;

et sic etiam ex caritate Deus eas diligit* (ibid. a. 3). De hac re est unanimes consensus theologorum. (Cf. *Suarez*, De car. disp. 1, sect. 1, n. 1.)

602. „In praesenti solum venit observandum, quod, licet haec conclusio sit indubitata, *communiter tamen non numerantur nisi quattuor diligenda ex caritate*, nempe Deus, proximus, nos ipsi et proprium corpus. Cuius rationem tradit divus *Thomas* 2, 2, q. 25, a. 12, et in eo consistit, quod, licet caritas sub generali ratione amoris extendat se ad omnes creaturas, ut tamen est amicitia fundata super communicatione aeternae beatitudinis, ea solum respicit et attingit, quae in hoc bono communicant aut communicare possunt, quae sunt praedicta quattuor; Deus quidem, ut praedictae beatitudinis causa et principium, qui proinde primo loco et super omnia amari debet; nos vero ut eiusdem beatitudinis directe participes; corpus autem ut participans illam per redundantiam ex gloria animae; proximi denique tamquam socii nobiscum praedictae beatitudinis. Proximi vero dicuntur tam homines quam angeli, tam inimici quam amici, tam iusti quam peccatores, quatenus isti converti possunt; solumque excluduntur daemones et damnati, quia iam non sunt capaces beatitudinis et supernaturalium donorum* (*Salmanticenses*, De car. disp. 2, n. 3).

603. Itaque sicut Deus duplici modo est obiectum caritatis theologicae: et ut bonum, quod amamus, et ut is, cui propter se ipsum bonum volumus, ita etiam *dupliciter sermo esse potest de obiecto materiali et secundo caritatis*. Nam obiectum secundarium, quod volumus, sunt omnia bona creata, prout ad Deum referuntur; obiectum vero secundarium, cui bonum volumus, est omnis creatura rationalis, quae est capax beatitudinis. Super beatitudinem enim supernaturalem fundatur caritas, quatenus est amicitia supernaturalis, ut vidimus. Ergo omnes et solae illae creaturae possunt esse obiectum secundarium cui caritatis theologicae, in quibus communicatio vitae supernaturalis est possibilis. Ideo quaestio nostra respicit solas creaturas rationales, ad quas corpus humanum pertinet reductive et participative.

604. De qua re copiose agit *S. Augustinus*: „Haec regula dilectionis divinitus constituta est: Diliges, inquit, proximum tuum sicut te ipsum, Deum vero ex toto corde et ex tota anima et ex tota mente (*Matth.* 22, 37. 39). . . . Diligenda sunt ea sola, quae aut nobiscum societate quadam referuntur in Deum, sicut est homo vel angelus, aut ad nos relata beneficio Dei per nos indigent, sicut est corpus. . . . Cum ergo quattuor sint diligenda: unum, quod supra nos est, alterum, quod nos sumus, tertium, quod iuxta nos est, quartum, quod infra nos est: de secundo et quarto nulla praecepta danda erant. Quantumlibet enim homo excidat a veritate, remanet illi dilectio sui et dilectio

corporis sui. . . . Modus ergo diligendi praecipendus est homini, i. e. quomodo se diligat, ut prosit sibi. Quin autem se diligat et prodesse sibi velit, dubitare dementis est. Praecipendum etiam, quomodo corpus suum diligat, ut ei ordinate prudenterque consulat. . . . Ergo quoniam praecepto non opus est, ut se quisque et corpus suum diligat, i. e. quoniam id, quod sumus, et id, quod infra nos est, ad nos tamen pertinet, inconcussa naturae lege diligimus. . . . restabat, ut et de illo, quod supra nos est, et de illo, quod iuxta nos est, praecepta sumeremus. Diliges, inquit, Dominum Deum tuum. . . . (*Matth.* 22, 37 sqq.). Finis itaque praecepti est dilectio, et ea gemina, i. e. Dei et proximi. Quod si te totum intellegas, i. e. animum et corpus tuum, et proximum totum, i. e. animum et corpus eius (homo enim ex animo constat et corpore), nullum rerum diligendarum genus in his duobus praeceptis praetermissum est. Cum enim praecurrat dilectio Dei eiusque dilectionis modus praescriptus appareat, ita ut cetera in illum confluant, de dilectione tua nihil dictum videtur. Sed cum dictum est: Diliges proximum tuum tamquam te ipsum, simul et tui abs te dilectio non praetermissa est. . . . Omnis peccator, in quantum peccator est, non est diligendus; et omnis homo, in quantum homo est, diligendus est propter Deum, Deus vero propter se ipsum. . . . Manifestum est hoc praecepto, quo iubemur diligere proximum, etiam sanctos angelos contineri, a quibus tanta nobis misericordiae impenduntur officia, quanta multis divinarum Scripturarum locis animadvertere facile est“ (*De doctrina christ.* l. 1, c. 22 sqq.; *M* 34, 27 sqq.).

Hac igitur doctrina supposita quaeritur, num eadem amabili caritate, qua diligimus Deum, etiam diligere possimus et debeamus proximum.

605. *S. Scriptura saepe testatur obiectum eiusdem caritatis, qua Deum diligimus, etiam esse proximos*. Ita *S. Paulus* exponens corinthiis necessitatem caritatis (*1 Cor.* c. 13) sine dubio loquitur de caritate theologica: „Nunc autem manent fides, spes, caritas, tria haec; maior autem horum est caritas.“ Nihilominus huic caritati eas qualitates attribuit, quae soli dilectioni proximi conveniunt: „Caritas patiens est, benigna est.“ . . . Ergo eadem caritas, qua Deum diligimus, est etiam dilectio proximi. Cornely illa verba: „Si linguis hominum loquar et angelorum, caritatem autem non habeam, factus sum velut aes sonans aut cymbalum tinniens“, ita exponit: „De cuius caritatis defectu apostolus loquitur? Caritatem, qua proximum diligimus, insinuant dotes, quas apostolus ipse ei attribuit (4—7), atque de hac sola loquuntur *Chrysostomus*, *Theodoretus*, *S. Basilius*, alique multi; dubium tamen non est, quin virtus theologica caritatis intellegatur, qua Deum propter ipsum nosque et proximos propter Deum diligimus; sed prior sententia a nostra non discrepat. Diversa quidem sunt obiecta materialia caritatis, Deus, nos ipsi, proximi, at ,ex una eadem-

que caritate Deum proximumque diligimus, sed Deum propter Deum, nos autem et proximum propter Deum' (S. Aug., De Trin. 8, 8)^a (In 1 Cor. p. 392).

606. Similiter S. Ioannes loquitur de caritate, qua translati sumus a morte animae ad vitam spiritualem, et qua Deo vicem rependimus eius dilectionis, qua ipse prior dilexit nos. Hanc autem caritatem nostram simpliciter describit ut dilectionem proximi: „Nos scimus, quoniam translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres. Qui non diligit, manet in morte. . . . Carissimi, diligamus nos invicem, quia caritas ex Deo est; et omnis, qui diligit, ex Deo natus est et cognoscit Deum. Qui non diligit, non novit Deum, quoniam Deus caritas est. . . . Carissimi, si sic Deus dilexit nos, et nos debemus alterutrum diligere. Deum nemo vidit umquam. Si diligamus invicem, Deus in nobis manet, et caritas eius in nobis perfecta est" (1 Io. 3, 14 sqq.). Haec manifeste ostendunt eadem caritate Deum diligi et proximum.

607. Phariseo interroganti: „Magister, quod est mandatum magnum in lege? ait illi Iesus: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo et in tota anima tua et in tota mente tua. Hoc est maximum et primum mandatum. Secundum autem simile est huic: Diliges proximum tuum sicut te ipsum. In his duobus mandatis universa lex pendet et prophetae" (Matth. 22, 35 sqq.). Quae verba ita commentatur Knabenbauer: Praeceptum diligendi proximum „dicitur simile priori, quoniam est dilectio hominis, qui factus est secundum imaginem Dei (Origenes, op. imperf., Albertus, Thomas, Faber stapulensis, Dionysius carthus.). Homo itaque factus secundum similitudinem Dei propter Deum diligi debet; diligenda est in eo imago ac similitudo Dei, quam animus habet naturaliter, et ad quam altiore et eminentiore gradu supernaturaliter habendam a Deo vocatur. Dicitur porro simile, non aequale, quia post Deum inter omnes res creatas prae omnibus diligendus est proximus affectu, actibus, officiis; dein quia utrumque est de dilectione, et actus uterque procedit ab eodem habitu et tendit in idem obiectum, scil. Deum; nam quia Deus diligitur, diligitur etiam proximus ut Dei opus" (In Matth. II, 269).

608. Post haec vix opus est allegare dicta SS. Patrum. Audiamus unum alterumve explicantem verba Christi: „Hoc est praeceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos" (Io. 15, 12). S. Ioannes Chrysost.: „Videsne dilectionem Dei cum nostra complicatam et quasi catena annexam? Ideo aliquando duo dicit praecepta, aliquando unum; neque enim potest, qui alteram accepit, alteram non habere. . . . Manere in Deo ex dilectione mutua datur" (In Io. hom. 77, n. 1; M 59, 415). S. Cyrillus Alex.: „Omnium Salvatoris nostri mandatorum consummationem continet ac operatur fratrum dilectio. . . .

Secunda enim est post Dei dilectionem in fratres caritas, et omnis erga Deum pietatis vis hoc uno verbo quodammodo comprehenditur: Diliges proximum tuum sicut te ipsum" (In Io. 15, 12; M 74, 383). S. Gregorius M.: „Cum cuncta sacra eloquia dominicis plena sint praeceptis, quid est, quod de dilectione quasi de singulari mandato Dominus dicit: „Hoc est praeceptum meum, ut diligatis invicem", nisi quia omne mandatum de sola dilectione est, et omnia unum praeceptum sunt, quia, quicquid praecipitur, in sola caritate solidatur? . . . Qualiter autem ista dilectio tenenda sit, ipse insinuat, qui in plerisque Scripturae suae sententiis et amicos iubet diligi in se et inimicos diligi propter se. Ille enim veraciter caritatem habet, qui et amicum diligit in Deo et inimicum diligit propter Deum" (In evang. hom. 27, n. 1; M 76, 1205). Videri possunt et multi alii SS. Patres exponentes textus Scripturae modo prolatos.

609. Theologorum de hac re sententia est unanimes. S. Thomas ait: „Habitus caritatis non solum se extendit ad dilectionem Dei, sed etiam ad dilectionem proximi" (2, 2, q. 25, a. 1). Cf. Suarez (De car. disp. 1, sect. 1, n. 2), Ripalda (De car. disp. 32, sect. 1, n. 63 sqq.), Salmanticenses (De car. disp. 2, n. 3), Wirceburgenses (De car. n. 280 sqq.).

610. Iam quaeritur, quomodo ratio motiva amandi Deum invenitur in proximo; nam proximus diligi nequit propter Deum, nisi ratio formalis caritatis divinae aliquo modo in proximo existat; seu non possumus proximo bonum velle, quia Deus est summum bonum, nisi summum bonum habeat respectum ad bonum proximi. Deus autem ut summum bonum per caritatem diligitur, quatenus habet rationem finis supernaturalis. Ergo proximus eatenus per caritatem theologiam diligi potest, quatenus ipse refertur ad finem supernaturalem; ablata vero hac relatione nihil est in proximo, quo nectatur cum motivo caritatis theologicae.

611. Solent theologi tres modos indicare, quibus bonitas divina cum proximo nectitur, ita ut amor, qui procedit ex motivo divinae bonitatis, necessario etiam ad proximum extendatur: a) Deus amat proximum et est vel vult esse amicus eius eique bona conferre. Atqui amici sunt quodammodo unum; unde amicus amicum „apprehendit ut alterum se, in quantum scil. vult ei bonum sicut et sibi ipsi; et inde dicitur, quod amicus dicitur alter ipse" (S. Thomas 1, 2, q. 28, a. 1). Quare Deus ait: „Qui tetigerit vos, tangit pupillam oculi mei" (Zach. 2, 8), et beneficia proximis collata considerat ut sibi tributa (Matth. 25, 34 sqq.). Ergo in quantum proximus est unum cum Deo, Deus diligitur in proximo. b) Ex caritate Dei in proximo est vel esse potest participatio naturae divinae. Atqui haec participata bonitas

divina amari potest, praecise quatenus repraesentat ipsam bonitatem divinam in se subsistentem. Ergo ex motivo caritatis theologicae amari potest proximus similiter, atque si imago Dei colitur cultu latria. Hac ratione bonitas increata magis indirecte et mediate est motivum diligendi proximum. c) Proximus destinatus est ad amandam bonitatem divinam. Ergo bonitas divina, quae nos movet ad amandum Deum, movet nos ad amandum proximum, ut quodammodo per proximum amemus Deum. Ideo *S. Augustinus* docet diligentem diligere dilectionem (supra n. 544), quod *S. Thomas* ita explicat: „Diligimus proximum et Deum, in quantum hoc amamus, ut nos et proximus Deum diligamus, quod est caritatem diligere“ (2, 2, q. 25, a. 2 ad 1).

612. Patet hos tres modos non esse res plane diversas et inter se separatas, sed triplicem respectum eiusdem rei, quatenus bonitas divina cum proximo nectitur per modum causae efficientis, formalis et finalis. Quare *S. Thomas* breviter dicit: „Ratio diligendi proximum Deus est; hoc enim debemus in proximo diligere, ut in Deo sit“ (2, 2, q. 25, a. 1). Illud „ut in Deo sit“ respicit et capacitatem possidendi Deum, quam proximus a Deo accipit, et formalem participationem Dei per dona supernaturalia, et finem dilectionis, qui Deus est. His constitutis etiam alia intelleguntur, quae sanctus doctor ibidem exponit: quod „caritas fundatur super communicatione vitae aeternae“; quod „se extendit ad ea sola, quae nata sunt habere bonum vitae aeternae“ (a. 3); quod peccatores diligere possunt quatenus „secundum naturam, quam a Deo habent, capaces sunt beatitudinis, super cuius communicatione caritas fundatur“; quod „debemus in peccatoribus odire, quod peccatores sunt, et diligere, quod homines sunt, beatitudinis capaces: et hoc est vere ex caritate diligere propter Deum“ (a. 6); quod inimici non sunt diligendi, in quantum sunt inimici: nam „hoc est perversum et caritati repugnans, quia hoc est diligere malum alterius . . . unde hoc debemus in iis odio habere, debet enim nobis displicere, quod inimici sunt; non autem sunt nobis inimici, in quantum homines sunt et beatitudinis capaces, et secundum hoc debemus eos diligere“ (a. 8); quod debemus caritate theologica bonos angelos diligere, utpote socios nostrae beatitudinis (a. 10); quod ex caritate theologica non possumus habere benevolentiam ad malos angelos, quia „illud bonum vitae aeternae, quod respicit caritas, spiritibus illis a Deo aeternaliter damnatis ex caritate velle non possumus; hoc enim repugnaret caritati Dei, per quam eius iustitiam approbamus“ (a. 11).

613. *Caritas theologica est vera amicitia ergo proximum.* (Cf. *S. Ioann. Chrysost.*, Hom. 40 in Actus n. 3 sqq.; *M* 60, 285 sqq.) Si de iustis agitur, est mutua benevolentia, non latens, fundata super communicationem eiusdem vitae supernaturalis. Unicum, quod obstare videtur

amicitiae proprie dictae, hoc est, quod proximus non diligitur propter se ipsum, sed propter Deum. Ex hoc recte quidem concluditur proximum non esse amicum primum, sed secundarium; neque vero recte concluditur eum omnino non esse amicum. Nam proximus est terminus immediatus, cui bona desideramus, non ex concupiscentia, sed ex benevolentia. Cum autem verum bonum proximi consistat in recta relatione ad Deum finem ultimum, vera benevolentia erga proximum esse nequit nisi propter Deum (cf. supra n. 588 sqq.).

614. Si agitur de peccatoribus, haec amicitia est minus perfecta, quia communicatio vitae supernaturalis non adest actu, sed potentia, et quia peccatores non actu redamant, sed solum capaces sunt mutui amoris. Ergo aliquid Dei finis supernaturalis manet in peccatoribus et hoc sufficit, ut ratio amicitiae non plane pereat. (Cf. *S. Thomas*, In 3, d. 28, q. 1, a. 4.)¹

615. Ad nos ipsos non habemus proprie dictam amicitiam, quia amicitia importat unionem quandam duorum, sed nobiscum ipsis habemus unitatem. Ergo quia unum elementum ad amicitiam necessarium non adest formaliter, sed quasi eminenter seu per excessum, ideo non est amicitia, sed aliquid maius, est tamen vera caritas (*S. Thomas* 2, 2, q. 25, a. 4). Unde illud: Proximus egomet mihi.

616. Quamquam proximum amamus caritate theologica, quae est amor Dei super omnia, non tamen amamus proximum super omnia, quia eum non amamus propter ipsum, sed propter Deum. Itaque non

¹ Peccator subest iustitiae vindicativae divinae, eique Deus in paenam peccati denegat gratiam sanctificantem, et eatenus inter Deum et peccatorem sunt inimicitiae. Neque tamen Deus peccatorem absolute excludit a vita supernaturali, sed vult, ut peccator convertatur et vivat. Iustitia autem vindicativa ad nos non pertinet; ergo nos debemus simpliciter velle peccatori conversionem et gratiam secluso omni affectu inimicitiae. Nos igitur possumus ad peccatorem habere amicitiam propter Deum, licet Deus ipse non sit amicus peccatoris. Porro Deus pro eo tempore, quo odit peccatorem, non potest ei absolute velle gratiam, quia hoc absolute velle est peccatorem iustificare; sed nos pro eo instanti, quo Deus odit peccatorem, possumus peccatori velle conversionem et gratiam, quia hac nostra voluntate peccator non iustificatur, et sic voluntas nostra non pugnat cum voluntate divina (cf. De act. hum. n. 685). Deus non omnem caritatis effectum denegat peccatori, sed praebet ei gratiam, qua converti possit; cui gratiae si peccator non resistit, amicitia cum Deo restituetur. Est autem disputatio inter theologos, num infusio gratiae sanctificantis procedat ex amicitia Dei erga homines. Negat e. g. *Suarez* (De grat. l. 6, c. 1, n. 11 sqq.), quia ante infusionem gratiae Deus non invenit in homine bonitatem supernaturalem, quae est fundamentum amicitiae divinae. Affirmat e. g. *Ripalda* (De Ente supern. disp. 132, n. 508, et De car. disp. 32, n. 49 sqq.), quia ad solam amicitiam exsequentem necessaria est complacentia gratiae ut exsistentis, non vero ad amicitiam intendentem, quae respicit gratiam etiam ut possibilem et futuram.

proximum omnibus praeferimus, sed Deum, propter quem proximum diligimus (cf. De Verbo incarn. n. 203 sqq.).

Schol. 1. Num sit amicitia supernaturalis cum proximo, quae non sit caritas theologica.

617. *Ripalda* censet caritatem theologicam sufficere ad amicitiam cum proximo materialem, impropriam et latam, non vero ad amicitiam formalem, propriam et strictam, cum ad talem amicitiam requiratur, ut motivum amandi sit interna bonitas amici (De car. disp. 32, sect. 1, n. 6); e contra vero dilectionem proximi propter dona supernaturalia ei inhaerentia esse quidem veram amicitiam (ibid. sect. 2, n. 13), at hanc dilectionem non esse caritatem theologicam, sed virtutem moralem supernaturalem (ibid. n. 22). Idem docent *Coninck*, *Lessius*, *Vasquez*, alii.

618. Nihilominus communius theologi censent caritatem theologicam esse veram amicitiam cum proximo, et dilectionem proximi propter dona supernaturalia ei inhaerentia esse actum caritatis theologicae. Ita *Suarez* (De car. disp. 1, sect. 3, n. 8, et De relig. l. 3, c. 5, n. 12), *Gregorius de Val.*, *Tanner*, omnes fere thomistae, alii multi.

619. De priore quaestione satis dictum est in ipsa thesi. Quod alteram quaestionem attinet, ipse *Ripalda* concedit S. Scripturam et SS. Patres numquam loqui de alia caritate erga proximum, nisi quae sit theologica (l. c. n. 42). Ergo ex hac parte illi sententiae grave praeiudicium creatur. Porro dona supernaturalia sunt accidentia, quae homini infunduntur, ut habeat rectam relationem ad finem ultimum supernaturalem. Hac autem relatione remota eiusmodi accidentia nullam rationem existendi habent neque infundi possunt. Ergo amabilitas hominis propter haec accidentia est amabilitas propter participationem finis supernaturalis, seu est caritas theologica. Ergo negandum est proximum posse ita amari propter dona supernaturalia, ut ista dona non placeant propter bonitatem increatam, ad quam habent ordinem, sed pure propter suam bonitatem creatam, ut vult *Platel* (De car. n. 344). Nam tota earum bonitas est ordo ad bonitatem increatam; neque enim iste ordo est aliquid additum ad dona supernaturalia, sed est ipsa essentia donorum supernaturalium, quae non perficiunt aliter hominem nisi eum ordinando ad finem supernaturalem. Itaque si haec accidentia non considerantur ut participatio bonitatis increatae, non apparet, quid in iis sit amabile. Homo non est iustus et perfectus in ordine supernaturali, nisi in quantum est divinae naturae particeps et Dei habitaculum. Unde diligens in proximo supernaturalem iustitiam et perfectionem diligit in eo Deum inhabitantem et participatum. Plura de hac re vide apud *Salmanticenses* (De car. disp. 2, n. 54 sqq.).